Philippus filius Bernhaldi Ducis Karinthiæ eligitur in Archiepiscopum Saltzburgensem, cui à Domino Papa Burchardus Comes de Cygenheim supponitur, & consecratus ac pallio \*Episcopali decoratus moritur.

\*F. Archiepiscopali.

M. CC. XLVIII.

Tertio Idus Februarij in nocte factus est terræ motus. \*Ludovicus Rex Franciæ transfretavit.

S. Ludovicus.

M. CC. XLIX.

Ludovicus Rex Franciæ Damiatam ciuitatem Saracenorum fortissimam in Octaua sanctæ Trinitatis miraculosè cepit.

Rapoto Comes Palatinus obiit.

M. CC. L.

Ludovicus Rex Franciæ à Sarracenis captus, Damiatam & alias munitiones, quas priori anno ceperat, reddere cogitur, Ruberto fratre suo \*cum XX. millib. Christianorū occiso. In quo bello etiam occubuit paganorum innumerabilis multitudo. Rugerus Patauiensis Episcopus propter hoc quod in schismate inter Regnum & Sacerdotium fauere videbatur parti aduersæ, ab Innocentio Papa IV. ab officij & beneficij deponitur dignitate, & Dominus Bertoldus frater Alberti Ratisponensis Episcopi substituitur, cui statim Capitulum & ciuitas Patauiensis cum ministerialibus obedire ceperunt vnanimiter & subesse; prædicto Rugero Episcopo, contra voluntatem Chunradi Regis & Ottonis Ducis Bauariæ, penitus refutato. Hermannus Marchio de Baden, qui sibi vsurpauerat Ducatum Austriæ, moritur IV. nonas Octobris.

\*F. plus quàm cum XX. M.

Fridericus Imperator in Apulia moritur mense Decembri.

L1 3

His

CCXLVIII  
SJJ  
m, m,  
SIV  
24

His diebus quidam frater Bertoldus de ordine Minorum fratrum de domo Ratisponensi tantam gratiam habuit predicandi, ut sepe ad eum audiendum plus quam sexaginta milia hominum conuenirent.

M. CC. LI.

*Conradus I. P.  
Rex.*

Chunradus Rex, Natali Domini Ratisponæ fuit, ubi quia iam possessiones Episcopi & Ministerialium Ratisponensium incendijs vastauerat, dum proxima nocte post festum Innocentium in monasterio sancti Emmerani dormiret, Chunradus de Hohenuels, & alij Ministeriales Ratisponenses, quasi media nocte, in cameram suam irruerunt; & cum per explorationis dicta, non plures quam Regem cum quatuor socijs suis in ea dormire putabant duob. occisis & tribus captis, credebant se occidisse ipsam Regem; sed noctu sextus fortuito casu superuenerat, in loco ipsius Regis interfectus est. Rex autem Jaritans in scamno valde miraculosè imminens periculum mortis euasit. Propter quod factum, quia Vlricus Abbas eiusdem facti suspectus etiam habebatur, dictum monasterium Rex & Dux in prædijs & ædificijs multiformiter offenderunt. Venerant autem Ministeriales cum Episcopo, qui Episcopus foras muros ciuitatis cum multis armatis aduentum rei sollicitus expectabat.

*Chambi.*

Subsequenter circa festum Epiphaniæ Rex Bohemiarum filium suum in Bauariam cum exercitu destinavit, qui in Marchia Chambensi multas villas rapinis & incendijs vastauit. Interea mors Imperatoris propalatur, & Chunradus Rex ad partes Rheni festinat. Dominus Papa in cena Domini V Vilhelmum Comitem Holandiæ iam dudum à quibusdam Principibus in Romanum Regem electum, multis Episcopis præsentibus apud Lugdunum confirmat, & statim se transfert ad Italiam de Lugduno, ubi iam festo

VIII

VIII. annis continuè fecerat mansionem. Castrum in  
 \* Geispach à Ludvico Duce nocte per insidias pro par-  
 te captum & pro parte obsessum destruitur, & fossata eius  
 mirabiliter fortia complanantur. Et ex hoc Bauaria in  
 ea ætate pro magna parte incendijs flagrat, Bohemis par-  
 tem Alberti Ratisponensis Episcopi adiuuantibus contra  
 Duces. Chunradus tamen Rex in festo Apostolorum  
 Petri & Pauli cum Ottone Duce Chambe venit, quos Rex  
 Bohemorum videre contempsit. Otto Dux castrum &  
 oppidum in \* Digoluing construere cœpit. Eodem anno  
 Chunradus Rex in Autumno intrat Apuliam, & ibidem  
 ferè totum Regnū paternum potenter possedit, Domino  
 Innocentio Papa tunc Perusii commorante nec prohibe-  
 re valente. V Vilhelmus Rex Romanorum de Comitissa  
 Flandriæ gloriosè triumphat.

M. CC. LII.

Domina Elisabeth filia Ottonis Ducis Bauariæ ge-  
 mit Chunrado Regi filium in die Annunciationis sanctæ  
 Mariæ: & vocatus est Chunradus.

Millesimo, CC. LIII.

Otto Dux Bauariæ nouam monetam in Lantzhuet fa-  
 bricari iussit circa initium messis, mandans ipsos \* de-  
 narios & non alios recipi in toto suo districtu: & exer-  
 citum versus Austriam mouens, in ipsa expeditione fi-  
 lii sui Ludvici & Henricus infra octauam Thebeo-  
 rum apud Oeting militaribus gladiis sunt accincti. Volens  
 itaque cum Henrico filio suo occurrere Belæ Regi Vn-  
 gariæ, qui tunc, sicut priori anno, cum valido exercitu  
 Cumanorum & Vngarorum Austriam & Morauiam in-  
 traueat, à munitionibus & militibus superioris Austriæ  
 præpe-

Otto Dux Ba-  
 uariæ. Moneta.

\* F. Vitiusei de-  
 mum.

CCXII  
 SII  
 my im,  
 SIV  
 24

præpeditur. Nam priori anno Dominus Premizzel, quidam  
 Ottacher filius Venezlai Regis Bohemorum Austriam  
 Styriam sibi attraxerat, ducta in vxorem Domina Margareta  
 relicta à Heinricho quondam Rege Romanorum, qui  
 fuit illius nobilissimi quondam Ducis Austriæ & Styriæ  
 Luipoldi. Auxilio itaq; Meinhardi Comitis Goriciæ &  
 zilini nobilis de Taruifio, Heinrichus filius Ottonis per  
 lem Tridentinam vadit in Vngariam ad socerum Bela  
 Regem, Otto ergo Dux in principio sui regiminis seuerus  
 Iudex, & Princeps mansuetus, postea propter fauorem  
 impendere videbatur Friderico quondam Imperatori  
 Chuntado filio eius, ab Innocentio Papa quarto, & Episcopo  
 pisiam diu & sæpe excommunicatus, persequi cœpit  
 & mala malis addens, in vigilia sancti Andreæ Apostoli  
 in sero cum vxore è familiaribus suis valde iocundus fuisse  
 præsentem vitam, subitanea morte finiuit. Eodem tempo  
 re mense scilicet Nouembri famosus ille prædicator fratris  
 Bertoldus in Lantzhuet prædicationis officium exercebat  
 & morabatur in castro cum Duce prædicto, cupiens eum  
 inducere ad obedientiam Ecclesiæ, & suum erga Ecclesiam  
 & clerum animum mitigare. Tunc superuenit quidam pa  
 per rusticellus, asserens se in nocte præterita festi Michæ  
 lis raptum & ductum ad tribunal iudicij cuiusdam, vbi au  
 diuisset, quod ad querimoniam Sanctorum sententia mor  
 tis data esset in Ottonem Ducem & ceteros Principes, po  
 cis turbatores & Ecclesiarum ac pauperum vastatores: alle  
 rebat etiam, quod sub pœna mortis à Sanctis ex parte De  
 i sibi esset iniunctum, vt hæc Duci & aliis Principibus nunci  
 ciare deberet; quod si non admitteretur, deberet aliis pro  
 palare. Is igitur homulus cum non fuisset ad præ  
 sentiam Ducis, prædicto fratri Bertoldo & aliis quibusdam  
 talia propalauit. Sed & sexto die ante obitum Ducis idem  
 homo

homo venit ad monasterium Altahense, & dixit hæc Abbati & Alberto Abbati de Metem ex parte illius iudicij, quod cum non admitterent talia manifestare dicti Abbates cum Heinrico Abbate de Ebersperch, deberent intimare Duci prænotato, quod nisi citius destrueret monetam novam, & resipisceret à vexatione pauperum & Ecclesiarum, mortis esset in breui sententiam subiturus. Cuius visionis efficaciam sæpe dictus Dux, Innocentius Papa, Chunradus Rex, & alii Principes per mortem insperatam tunc, proh dolor, sunt experti. VVenceslaus etiam Rex Bohemorum moritur in mense Seprembri.

Ottone Duce defuncto, Dominus Ludvvicus Heinrico fratre suo in Vngaria existente, cum Alberto Episcopo Ratisponensi concordiam facit & diuina iam per multos annos suspensa in illa diœcesi relaxantur.

Millesimo. CC. LIV.

Bertoldus Episcopus Patauiensis obiit; cui per electionem canonicam & concordem succedit Otto de Lonsdorf, eiusdem Ecclesiæ Canonicus & Archidiaconus. Ludvvicus Dux adhuc absente fratre concordiam facit cum Philippo Saltzburgenfi. Chunradus Rex priori anno Neapoli expugnata, & muros eius in terram prostravit; homo pacificus & seuerus iudex in vigilia Ascensionis diē clausit extremum, de cuius obitu Teutonici, Apuli, & Lombardi, præter illos qui erant de parte Ecclesiæ, dolore nimio sunt turbati. Henricus Dux Bauariæ, auxilio Domini Philippi Saltzburgenfis electi de Vngaria reuertitur, & ambo Duces ad consilium Domini Henrici Babenbergensis Episcopi suum regunt concorditer principatum. Eodem anno sterilitas frugum magna fuit, & maximè circa Danubium, vt nec semina possint haberi. Sed & in nocte sancti Marci Evangelistæ per maximum frigus vineæ & fructus arborum perierunt

M m

rierunt

CC. LIV  
 24

rierunt, ita ut valde modicum vini nasceretur, & illud nimis  
acerbum. Chunrado Rege mortuo Innocentius Papa finis  
Regni Siciliae est aggressus, & usque Neapolim obtinuit  
in qua ciuitate dum obtenta terrae illius parte & spe obte-  
nendi totum Siciliae regnum laetus moraretur, Dominus  
qui dissipat consilia principum & reprobat consilia popule-  
rum, ipsum Papam per mortis vocationem tali laetitia &  
spe priuat. Moritur itaque septimo die intrante mensis  
Decembri, & ibidem sepelitur: cui statim in ea ciuitate  
à Cardinalibus tunc praesentibus Dominus Reinaldus O-  
stiensis Episcopus subrogatur & vocatus est Alexander  
quartus. Iste Papa bonus & mansuetus ac timens Deum  
non tantum curans de negotiis Principum & Regnorum  
multa reuocat & cassat, quae in grauen multorum suorum  
constituerat antecessor. Manfredus etiam filius Friederici  
quondam Imperatoris principatum tenens in Apulia,  
potenter terram ipsam defendit nomine Chunradi par-  
tulis fratruelis sui, qui adhuc cum domina Elisabeth matre sua  
in Bauaria morabatur.

Bela Rex Vngariae, qui iam plus quam per biennium  
Austriam, Styriam & Morauiam vastauerat, multis mil-  
libus hominum interfectis & in captiuitatem abductis, con-  
cordiam facit cum Otakero Duce, recipiens Ducatum  
Styriae, suaeque potestati subiiciens terram ipsam. Ipse  
Otaker in tribus suis principatibus, videlicet Bohemia,  
Morauia, & Austria tanquam Princeps omni probri-  
tate praecclarus, inopinatam & optimam pacem facit, valet  
in hyeme subsequenti in Prussiam cruce signatus, & ma-  
gnam partem ipsius terrae cultui subdidit Christiano.

Millesimo CC. LV,

*Bauariae di-  
uisio.*

Ludovicus & Henricus Duces Bauariae circa Pascha  
suos inter se diuidunt Principatus, & Henrico celsit nomi-  
Duc

Ducis cum maiori parte Bauariæ, videlicet Ratispona, Chambia, Chelheim, Arding cum Lantshuet, Oeting, Purchausen, & Halle, & quidquid est inter loca prædicta & terras Austriæ & Bohemiæ. Ludvico autem cessit superior pars Bauariæ cum \*palatio Rheni & nomen Purchgrauij Ratisponensis; vnde & castrum in Regenstauff, in \*Lengweld, Chalmunz, & alia, quæ ad eundem pertinent Comitatum, sibi in sortem cesserunt. Heinrichus itaque Dux cum Alberto Episcopo Ratisponensi plenè concordans, monetam Lantshutensem, quam pater suus fabricari iusserat, cassauit, & innouatam monetam Ratisponensium denariorum dari, sicut prius, per suum districtum permisit & præcepit. Concordiam etiam facit cum Domino Ottone Patauensi Episcopo, ac interdictum diuinorum iam plus quam per triennium obseruatum in districtu suo eiusdem relaxatur diocesis. Interea VVilhelmo Rege Rom. cum Comitissa Flandriæ & Fresonib. bellica agente negocia, Ciuitates Rheni quasi destitutæ Regia defensione, vinculo societatis fortissimè ad inuicem coniunguntur, Capitaneum eligunt, telonia eiusdem fluminis, quæ à pluribus fuerant aggrauata, remouent, vicinos Principes & Comites suæ societati adhærere compellunt, vndique in finibus suis pacem ordinantes optimam & hætenus inauditam. Quo superueniens Dominus Ludvicus nouus Palatinus Comes Rheni fœdus laudabile societatis iniit cum ciuitatibus supradictis. Ista autem pax more Lombardicarum ciuitatum inchoata propter malitiam resistentium non diu durauit.

M. CC. LVI.

Ludvicus Dux Comes Palatinus Rheni Dominâ Mariam vxorem suam, sororem Heinrichi Ducis Brabantia suspectâ habens de adulterio, tunc in Sueuico Verde morantem

\* F. Palatino-  
\* F. Legenuel-  
de.

CCXV  
SII  
my am,  
SIV  
24

rantem xv. Kalendas Februarii præcepit decollari. In  
 mense Bernhardus Dux Karinthiæ obiit, cui Vlticus filius  
 eius succedit. V Vilhelmus Rex eodem mense in Fresia cum  
 exercitu exiens à Fresonibus est occisus. Qui cum ad quor  
 dam ciuitatem eiusdem Prouinciæ venisset, fertur ibidem  
 inuenisse sepulchrum opere mirifico constructum, & dicitur  
 à ciuibus quæreret, cuius esset hoc sepulchrum opere tam  
 sumptuoso decoratum, dicebant, quod nondum quisquam  
 ibi sepultus esset, sed antiqui patres eorum construxerunt  
 illud per fatum cognoscentes, quod in eodem loco debe  
 ret Romanorum Regum aliquis tumulari. Deuicta itaq  
 subiugata tota Fresia cum iam victor ipsam terram exiret  
 à quibusdam, fugitiuis secus viam in harundineto latitante  
 bus cuspidibus occiditur, & in prædicto tumulo ab indige  
 nis sepelitur; Anno regni sui nono.

M. CC. LVII.

Principes Regni pro eligendo Rege iam diu habitis  
 uersis conuentibus, tandem diffinitiuum electionis diem  
 in Octaua Epiphaniæ statuerunt in Franckefurt celebra  
 dum. Vbi dum quidam conuenissent, Moguntinus & Colo  
 niensis Archiepiscopus, & Ludvvicus Comes Palatinus  
 Rheni & frater suus Dominus Henricus Dux Bavarie  
 in Richardum fratrem Regis Angliæ conuenerunt. Ete  
 lectus ab ipsis subsequenter in die Ascensionis Domini  
 apud Aquisgranum in Regem vngitur, & potenter in Re  
 gni solio collocatur. Dominus autem Treuerensis Episco  
 pus cum aliis quibusdam Principibus consentire nolens  
 electioni prædictæ, in media quadragesima fretus literis  
 auctoritate Regis Bohemiæ, Ducis Saxonie, Marchionum  
 de Brandenburch, & multorum Principum elegit Domi  
 num Alphonsum Regem Hispaniæ, qui electioni de se  
 ctæ consensit persuasus à Regibus & Principibus & amicis  
 Philippo

Philippus Saltzburgeris electus iam per decem annos nolens Ordinem Presbyterij ac Episcopalem suscipere consecrationem, à Domino Alexandro Papa deponitur, & Vlricus Secovvensis Episcopus ei in Archiepiscopum eiusdem Ecclesie subrogatur. de cui<sup>9</sup> electi ab electione multa hinc & inde literarum paria euolarunt, quarum hic quedam propter illos, quos talia legere delectat, placuit annotari.

Venerabili Patri De i gratia Patauiensi Episcopo frater Henricus eadem gratia Chymensis Episcopus salutem & sinceram in Domino charitatem.

Licet olim Dominus Papa volens pedetentim Dominum Philippum quondam electum Ecclesie Saltzburgeris, qui perperam & contra constitutionem ipsius in eadem administratione timebat ab ipsius Ecclesie regimine remouere; sicut claruit ex post facto; nobis in mandatis dederat ut ab ipso & detentionibus castrorum & munitionum Ecclesie Saltzburgeris, eadem castra & munitiones requirere deberemus, & nobis assignari faceremus, alioquin tã ipsum Philippum quàm detentores castrorum & munitionum Ecclesiastico percelleremus mucrone; nosque licet circa omnia prædicta mandatum Domini nostri Papæ & fuisset diligenter & fideliter executi, tamen idem Philippus perire magis eligens quàm parere, nec castra nec munitiones nobis assignare curauit. Vnde nos ipsum & prædictos detentores excommunicauimus, & loca Ecclesiastico supposuimus interdicto: sicut per nostras literas, quas vobis & alijs Prælati super hoc negocio transmisiimus, & per famam publicam, quæ rem gestam super tecta prædicat, credimus esse notum. Verùm cum prædictus Dominus Papa ipsum Philippum à prædicta Ecclesia remouerit per diffinitiuam sententiam, & eidem de pastore legitimo videlicet Domino Vlrico quondam Episcopo Se-

M m 3 vvenfi

CCAN  
S 33  
m m m  
S 1 V  
24

conuenſi duxerit prouidendum, volens eidem aſſignare caſtra & munitiones tanquam vero Præſato, nobis ſuper eodem negotio denuò ſuas literas miſit, hanc ſeriem continentes.

Alexander Episcopus ſeruus ſeruorum D E I venerabili fratri Chymenſi Episcopo, ſalutem & Apoſtolicam benediſtionem. In contemptum veniens Philippus, quondam Saltzburgenſis Eccleſiæ electus, nimis videtur à ſe timorem Domini & hominum reuerentiam abiçiſſe, dum huc munitiones & caſtra & quædam alia bona ipſius Eccleſiæ, in ſua detinet poteſtate, quaſi non ſuffecerit, diſſolvendi Eccleſiam in ſuam & multorum perniciem tanto tempore viduatâ. Errata igitur dicti Philippi corrigi miſericorditer cupientes fraternitati tuæ per Apoſtolicam ſcriptam mandamus, quatenus ipſum ex parte noſtra moneas attentius, & inducas, vt prædicta omnia venerabili fratri noſtro Saltzburgenſi Archiepiſcopo vel alij eius nomine ſine quaelibet difficultate reſignet; alioquin cum ferro abſcindenda ſunt vulnera, quæ fomentorum non ſentiunt medicinam, tam cum quàm alios, qui eadem nomine detinentur ad id per cenſuram Eccleſiaſticam, appellatione remota, compellas. contra quos ſi neceſſe fuerit, omnium Suffraganeorum, Miniſterialium & Vaſallorum eiſdem Eccleſiæ auxilium inuoces, vt ſuper hiſtibi & ipſi Archiepiſcopo fuerint requiſiti; Suffraganeos ipſos ad hæc auctoritate noſtra, Miniſteriales verò & Vaſallos eoſdem per priuationem feudorum quæ tenent ab ipſa Eccleſia, monitione præmiſſa, ratione præuia, coartando. Datum Viennæ 11. Nonas Decembris, Pontificatus noſtri Anno 1111.

Nos igitur auctoritate huius mandati prædictum Philippum per noſtras literas monuimus, & per alios monuitur fecimus, vt infra X.V. dierum ſpaciū caſtra & munitiones

nes prædictæ Ecclesiæ, sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo, prædicto Domino Ulrico Saltzburgensi Archiepiscopo, ve eius deuotis, quorum sibi nomina in nostris literis expressimus, suo nomine restituat & assignet; alioquin ipsum & detentores prædictorum castrorum & munitionum iterum exnunc excommunicamus, & loca ipsa Ecclesiastico supponimus interdicto. Vestram igitur prudentiam hortamur in Domino, vt districtè, salua tamen reuerentia, commissa nobis auctoritate præcipimus, quatenus tenorem huius literæ & mandati Papalis, nostram etiam monitionem & sententias, quas contra memoratum Philippum & detentores prædictorum castrorum & munitionum, & in sua malitia gloriantes, sicut hactenus mandatis nostris, imò Domini Papæ non obedierunt, ferimus, in Ecclesia nostra & alijs Ecclesijs nostræ diocesis per nos & alios singulis diebus Dominicis & alijs festiuis publicè denunciantes vt faciatis solemniter publicari. Cæterum proinde pensans summus Pontifex vos & alios Suffraganeos Ecclesiæ Saltzburgensis, qui vocati sunt in partem sollicitudinis, esse nobilia membra corporis tantæ metropolis, quod utique corpus per nexus salutaris obedientiæ, & iuncturas venustæ concordiæ subministratum crescit in augmentum roboris Ecclesiastici ad destruendum omnem principatum & potestatem, quæ se nititur extollere contra id, quod Romana Ecclesia dicitur ac colitur, & in quo libertas Ecclesiastica solidatur, ex affectu cordis fatigat & intendit, vt vos, in quorum potentatibus consistit dextera suæ salutis, parati in hoc tempore opponatis vos murum pro Domino Saltzburgensis Ecclesiæ, ad deprimendam domini Philippi malitiam, qui non armis iustitiæ, sed facibus iniquæ potentiæ, & telis præsumptuosæ violentiæ armatus ad depressionem ipsius & interneccionem tanquam

GENU  
S 77  
m. m.  
S 17  
24

quam hostilis prædo insurgere nititur ex aduerso: sicut  
 literas ipsius Domini Papæ, quas ad nos super ipsius ne-  
 cio transmittit, & earum executionem nobis committit  
 limpide patet vobis. Rogamus igitur, & qua fungimur  
 auctoritate vestram monemus deuotionem, quatenus de-  
 tes vicem matris nostræ Saltzburgenfis Ecclesiæ, dum  
 per memoratum Philippum tribulatæ miserabiliter de-  
 pressæ opem detis & operam cum affectu, vt ipsa de su-  
 rannica oppressione vestro adiutorio liberetur, parati  
 tra ipsum in fortitudine brachij secularis Domino nos-  
 venerabili Archiepiscopo Saltzburgenfi, cum vos hoc  
 hoc requisierit vel nos Domini Papæ vice facere iuu-  
 ne præualeant filij alieni, errantes ab vtero & à iustitia  
 mitis claudicantes, lacerare dente vipereo materna vi-  
 ra; & cultus iustitiæ habeant in opprobrium, si fidei  
 les, æquitatis zelatores, Ecclesiarum sanctarum Præ-  
 animarum Pontifices, quorum est ingressus per porta-  
 stitiæ, iniquis potentiis, nefariis insolentiis, pertinacibus  
 violentiis, Ecclesiarum libertates & iura calcantibus  
 resistunt. Vos igitur obsecramus in Domino ad perfec-  
 tionem huius negocij taliter accingite, vt non personam  
 sed iustitiam amplecti videamini, & apud Dominum  
 pam & totam Curiam, quæ suum reputat hoc negotium  
 & ipsum venerabilem Archiepiscopum vester zelus com-  
 mendabilis habeatur. Datum Venetijs anno Domini  
 CC. L VIII. Nonis Maij.

\* al. Primif-  
 lam.

Eodem anno Otakker, qui & \*Primizel Rex Bohem-  
 miæ, Dux Austriæ, iuuenilis ætatis audacia persuasus, sine  
 prouida deliberatione consilij, quæ bellicis rebus agendis  
 summè necessaria est, per Patauiensem ciuitatem in terram  
 Bavarix hostiliter est ingressus, iactans se tanquam di-  
 tiis & potentia præditum velle & posse contra omnium bo-

minum voluntatem ad ignominiam Domini Henrici Ducis & terræ suæ, ante muros ciuitatis vel castri in Lantshuet potenter militiæ opera exercere. Nam tunc ibi prædictus Dominus Henricus Dux Bavarix cum Domina Elyzabeth vxore sua virtutibus & sanguine nobilissima morabatur. Sed cum per pagum qui dicitur \* Chünzing & per vallem Vilsæ fluminis, incēdiis vastando plurimas villas & Ecclesias, vsque iuxta castrum in \* Fanhouen peruenisset, ecce memoratus Dominus Henricus Dux, licet vix quinq; diebus ante introitum prædicti Regis in Bauaria talium inimicitarum literas recepisset, celeri volatu nunciorum & literarum circumquaque discurrentium, suis conuocatis hominibus & amicis, tanquam animosus princeps, & qui de sua iustitia & de DEI misericordia confidebat, cum exercitu valido pedestrium & equestrium, ad campos contra suos audacter egreditur inimicos. Iam etiam superuenerat cum paucis Domin<sup>o</sup> Ludvvicus Dux frater su<sup>o</sup> de partib. Rheni, velociter euocatus, in cuius absentia præfatus Rex sperabat se sui propositi desiderium adipisci. Rex itaq; sæpe fatus cernens animositatem Ducum & Bavaricæ gentis, timuit congregi cum illis, & in festo sancti Bartholomæi Apostoli, quod tunc occurrerat in sexta feria, treugis per illam diem petitis & impetratis in nocte ac subsequenti sabbato fugit cum suis omnibus versus Müldorff, vbi dum vexilla victricia nobilium Ducum dorfa fugientium sequerentur, pons ibi per Oenum fluuium traiectus strepitum tot hominum & equorum, certatim & impetuosè transire volentium ferre non valens, sub hostib. ruit, & sic plurimi sunt submersi. Videbantur ibi electi milites in equis & armis nantes, quorum aliqui transierunt, aliqui aduersæ partis littori viciniore, dum applicare nituntur, volentes se potius captiuitati dare quàm morti, per lanceas & sagittas litus tangere prohibentur. Sed & hi qui remanserant circa